
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.06.2017 №  237_______

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О мерах по реализации пунктов 2-1, 2-2 статьи 3 Закона 
Тульской области от 24 июля 2006 года № 727-ЗТО «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции в Тульской области»

В соответствии с Законом Тульской области от 24 июля 2006 года 
№ 727-ЗТО «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Тульской 
области», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить Порядок информирования органов местного
самоуправления Тульской области о расположенных на территории 
соответствующего муниципального образования организациях, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции,
об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную 
продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также об 
организациях, осуществляющих розничную продажу алкогольной 
продукции, индивидуальных предпринимателях, осуществляющих
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и о
признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и об индивидуальных 
предпринимателях, осуществляющих розничную продажу вина (игристого 
вина), при оказании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного 
питания (приложение № 1).

2. Установить Порядок информирования органами местного 
самоуправления Тульской области расположенных на территории

663934596102



2

соответствующего муниципального образования Тульской области 
организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу 
пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также организаций, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу 
пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и признаваемых 
сельскохозяйственными товаропроизводителями организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании 
этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 
индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания о 
принятии муниципального правового акта об определении границ 
прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 
Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (приложение № 2).

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



от 20 .06.2017 № 237

Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

ПОРЯДОК
информирования органов местного самоуправления Тульской области 
о расположенных на территории соответствующего муниципального 

образования организациях, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, об индивидуальных предпринимателях, 

осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, а также об организациях, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателях, 
осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 

пуаре, медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными 
товаропроизводителями организациях, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах и об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих 
розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими 
организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 

индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания

1. Настоящий Порядок определяет правила информирования
администраций муниципальных образований Тульской области о 
расположенных на территории соответствующего муниципального
образования Тульской области организациях, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции, об индивидуальных предпринимателях, 
осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, а также об организациях, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателях, 
осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными
товаропроизводителями организациях, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах и об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих 
розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими
организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 
индивидуальными предпринимателями (далее -  хозяйствующие субъекты) 
услуг общественного питания.

2. Информирование администраций муниципальных образований 
Тульской области осуществляется комитетом Тульской области по 
предпринимательству и потребительскому рынку (далее -  комитет).



2

3. Сведения о хозяйствующих субъектах, необходимые для 
информирования администраций муниципальных образований Тульской 
области, включают в себя:

полное и (или) сокращенное наименование юридического лица, 
крестьянского (фермерского) хозяйства, фамилию, имя и (при наличии) 
отчество главы крестьянского (фермерского) хозяйства, фамилию, имя и (при 
наличии) отчество индивидуального предпринимателя; организационно
правовую форму юридического лица;

идентификационный номер налогоплательщика (хозяйствующего 
субъекта);

место нахождения юридического лица;
место жительства индивидуального предпринимателя, главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства;
места нахождения обособленных подразделений хозяйствующего 

субъекта;
реквизиты (дата, номер) лицензии на розничную продажу алкогольной 

продукции, срок ее действия;
информацию о приостановлении, аннулировании, возобновлении, 

прекращении действия лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции;

адрес электронной почты хозяйствующего субъекта (при наличии).
4. Сведения о хозяйствующих субъектах направляются комитетом 

в администрации муниципальных образований Тульской области ежемесячно 
в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
с использованием автоматизированной системы электронного 
документооборота «Дело».



от 20 .06.2017 № 237

Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

ПОРЯДОК
информирования органами местного самоуправления Тульской области 

расположенных на территории соответствующего муниципального 
образования Тульской области организаций, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных 
напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также организаций, 

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную 

продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, 
и признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями 

организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих розничную продажу вина 

(игристого вина), при оказании этими организациями, крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями 
услуг общественного питания о принятии муниципального правового 

акта об определении границ прилегающих территорий, указанных 
в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 
1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства 

и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции»

1. Настоящий Порядок определяет правила информирования органами 
местного самоуправления Тульской области расположенных на территории 
соответствующего муниципального образования Тульской области 
организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу 
пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также организаций, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу 
пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и признаваемых 
сельскохозяйственными товаропроизводителями организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании



2

этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 
индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания 
(далее -  хозяйствующие субъекты) о принятии муниципального правового 
акта об определении границ прилегающих территорий, указанных в 
подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года 
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее -  
муниципальный правовой акт).

2. Орган местного самоуправления Тульской области информирует 
хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории 
соответствующего муниципального образования Тульской области,
о принятии муниципального правового акта одновременно с его 
официальным опубликованием.

3. В целях информирования уполномоченный орган местного
самоуправления Тульской области:

а) размещает на главной странице своего официального сайта
(в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») 
соответствующего муниципального образования Тульской области
информацию о принятии муниципального правового акта;

б) проводит встречи с хозяйствующими субъектами по вопросам 
принятия и разъяснения положений муниципального правового акта;

в) представляет информацию хозяйствующим субъектам о принятии 
муниципального правового акта в случае их обращений;

г) доводит сведения о принятии муниципального правового акта 
до хозяйствующих субъектов иными доступными для органа местного 
самоуправления Тульской области способами.


